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Anotace

MACH, STANISLAV. Metody výuky učitelů při distanční výuce v období pandemie.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2023. 30 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na metody výuky v distančním vzdělávání v době

pandemie v roce 2020 a roce 2021.

Teoretická část vychází z odborné literatury, definuje distanční způsob výuky a podává

přehled základních metod výuky.

Podstatu praktické části bakalářské práce tvoří jednak dotazníkové šetření mezi učiteli,

jehož cílem je zjistit, jaké metody výuky využili učitelé při distanční výuce, jednak

polostrukturovaný rozhovor o pozitivech a negativech využitých metod výuky v distanční

výuce.

Cílem práce je popsat konkrétní zkušenosti učitelů s využitím jednotlivých metod výuky

a přispět tak ke zkvalitnění distanční výuky do budoucna.
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Annotation

MACH, STANISLAV. Teaching methods for teaching staff in distance learning during

the pandemic. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2023. 30 pp. Bachelor Thesis.

This bachelor thesis focuses on teaching methods in distance learning during a pandemic

The theoretical section is based on scientific literature, defines the distance method of

teaching and gives an overview of basic teaching methods.

The essence of the practical part of the bachelor's thesis consists of a teacher-to-teacher

survey to determine what teaching methods teachers have used in distance teaching as

well as a semi-structured conversation about the positives and negatives of the teaching

methods used in distance teaching.

The aim of the work is to describe the specific experiences teachers have whilst using

individual teaching methods and thus contribute to improving distance learning in the

future.
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ÚVOD

Ještě před třemi lety většina společnosti téměř neznala pojem distanční výuka. Někteří

se s uvedeným pojmem setkali teoreticky, většinou při vysokoškolském studiu, jiní ani

tam ne. Alespoň v mém okolí.

Veliký zlom v tomto směru přinesl u nás rok 2020. Nečekaně a zásadně. Svět poznal

onemocnění, které je všeobecně označované jako Covid-19 a které se rozšířilo takovým

způsobem, že bylo vyhodnoceno jako pandemie. Vzhledem k závažnosti onemocnění

Covid-19 a dopadu na lidský organismus přišla řada zákazů a omezení. Dotkla se všech

oblastí lidského života. Všech věkových skupin obyvatelstva, všech oborů lidské činnosti,

všech běžných lidských úkonů. Velice zásadně změnila i fungování škol.

Doba pandemie Covid-19 přinesla distanční výuku nejen do vysokoškolského studia,

kde se dalo předpokládat, že v určité míře je tato forma výuky u určitého okruhu studentů

využívána, ale přinesla plošně distanční výuku i na střední, a dokonce i základní stupeň

vzdělávání.

Změna z tradičního způsobu vzdělávání prezenčním způsobem proběhla ze dne na den

a zasáhla nejen učitele a jejich žáky, ale celé rodiny a jejich fungování. Byla to doba

doposud nepředstavitelných omezení, ale na druhou stranu i nečekaných výzev. A právě

školství čelilo výzvám nesmírně inspirativním a inovativním.

Učitelé všech stupňů vzdělávání byli těmi, kteří se s vůlí sobě vlastní pustili do řešení

situace naplno. Jak mnozí zmiňovali – jednak jim nic jiného nezbývalo, jednak cítili

v nové situaci osobní výzvu – nezklamat sebe ani své žáky, poprat se s novinkami, které

distanční výuka přinášela.

Není pochyb o tom, že výuka je velmi náročný proces, představuje zejména na

základních a středních školách významnou náplň práce učitelů, a proto přizpůsobení se

nové situaci při výuce distančním způsobem mě motivačně vedlo k sepsání této

bakalářské práce, jejímž cílem je zmapovat, jaké změny v používání metod výuky učitelé

na základních a středních školách v souvislosti s distanční výukou zaznamenali.

Práci jsem si rozdělil do dvou částí. V první, teoretické části, se budu zabývat

vymezením základních pojmů z oblasti distančního vzdělávání a výukových metod.

Z nejnovější odborné literatury uvedu informace o průběhu distanční výuky v České

republice v letech 2020 – 2021 a o jejích specifikách. Tato teoretická kompilativní část

nemá za cíl podat kompletní zpracování dané problematiky, ale má sloužit jako teoretický
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podklad k druhé, praktické části bakalářské práce, která pracuje s konkrétními daty,

s jejichž pomocí zjistí, jaké metody výuky učitelé používali v době před pandemií při

prezenční výuce a jaké v době pandemie při distanční formě výuky. Obě zjištění pak

porovná a vyhodnotí.
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1 DISTANČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A DISTANČNÍ STUDIUM

1.1 POJEM DISTANČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Pojem distanční vzdělávání můžeme v té nejobecnější rovině definovat jako

formu studia, která je zprostředkována médii - dříve to byl telefon, rozhlas, televize, dnes

je to především počítač, hlavně internet a elektronická pošta. „Na středních a vyšších

odborných školách se jím rozumí samostatné studium uskutečňované převážně nebo zcela

prostřednictvím informačních technologií, popř. spojené s individuálními konzultacemi.“

(Pedagogický slovník, 2013, s. 55). Pro vysokoškolské studium je distanční vzdělávání

definováno jako „samostatné studium účastníků, zpravidla bez prezenčního kontaktu

studujících s vyučujícími.“ (Pedagogický slovník, 2013, s. 55). Distanční vzdělávání je

uskutečňováno pomocí speciálních učebních materiálů, které jsou někdy nazývány jako

studijní opory. Dále se využívají počítačové programy, podpora lektorů a konzultantů aj.

1.2 POJEM DISTANČNÍ STUDIUM

Pojem distanční studium lze definovat jako jednu ze tří forem vysokoškolského studia,

která existuje vedle formy prezenčního studia a studia kombinovaného. Forma

distančního studia „musí být délkou i obsahem shodná s prezenční formou, liší se však

používanými vyučovacími metodami (včetně e-learningu) a speciálními studijními

oporami.“ (Pedagogický slovník, 2013, s. 55). Fyzicky student ve škole přítomný není,

jeho studium probíhá doma. Elektronicky pak konzultuje s učiteli výsledky své domácí

práce, řešení zadaných úkolů. Ve škole je fyzicky přítomen zpravidla jen na vykonání

zkoušek (Pedagogický slovník, 2013).

2 DISTANČNÍ VÝUKA V LETECH 2020 – 2021

Při definování pojmu distanční vzdělávání lze vysledovat, že tento způsob vzdělávání

je uváděn v souvislosti s vysokoškolským, popř. středoškolským typem studia. Ovšem

u vzdělávání základního konkrétní zmínku o distanční výuce v základním školství

nenajdeme, i když definici můžeme obecně vztáhnout na všechny druhy studia, tedy i na
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vzdělávání základní. Lze proto předpokládat, že u základního vzdělávání zůstává

distanční výuka v teoretické rovině.

Dne 11. března 2020 v souvislosti s nařízeními Vlády České republiky během

pandemie Covid-19 nastala zcela výjimečná situace, se kterou se školy, žáci ani jejich

rodiče ještě nesetkali, takže na ni nebyli ani připraveni. Zákaz fyzické přítomnosti žáků

základních a středních škol ve školách s sebou přinesl úkol hledat způsob, jak zajistit

vzdělávání žáků.

V době, která je prakticky neodmyslitelně spojená s digitálními technologiemi, se

nabízela cesta využití právě digitálních technologií i pro zajištění výuky žáků a studentů,

jejichž fyzická přítomnost ve školách byla zakázána – základní školství nevyjímaje.

Distanční výuka nabyla zcela konkrétních podob a pojem distanční vzdělávání se šířil

celou společností. Díky masovému používání digitálních technologií v běžném životě

byla možnost využít pro výuku na dálku právě digitální technologie přirozenou volbou

způsobu, jak zajistit žákům a studentům výuku.

Mnoho škol nejdříve rozhodovalo, jaké komunikační kanály využít vzhledem ke

zkušenostem svých žáků s používáním počítačové techniky na jednotlivých konkrétních

školách. Došlo k volbě určitého komunikačního prostředí, mezi nimiž byly převážně

Microsoft Teams, Google Classroom, Bakaláři, WhatsApp a elektronická pošta.

Školy se zároveň snažily zjistit, jaké jsou podmínky v rodinách jednotlivých žáků, aby

na ně mohly během přípravy vzdělávání i jeho vlastního průběhu reagovat. Podle zjištění

České školní inspekce byla na většině škol již po třech týdnech od zákazu fyzické

přítomnosti žáků ve vzdělávání situace určitým způsobem stabilizována (Vzdělávání na


[…]


Text stručné odpovědi:

Nová látka, procvičování již probraného učiva, rozšiřující učivo: Kterých max. 5 metod

výuky používáte nejčastěji při běžné prezenční výuce k seznámení s novou látkou?

o vyprávění

o výklad

o přednáška

o kladení otázek

o didaktická hra

o diskuze

o práce s textem

o ukázka příkladu

o prezentace
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o rozbor řešení

o brainstorming (vyslovování nápadů na dané téma)

o ledolamky (seznamovací či rozehřívací hry k aktivizaci žáků)

o experiment

o video

o problémová metoda – metoda řešení problému

o dramatizace

o nácvik pohybových aktivit

o jiné

Pokud jste uvedl/a "jiné", napište jaké:

Text stručné odpovědi:

Nová látka, procvičování již probraného učiva, rozšiřující učivo: Kterých max. 5 metod

výuky jste používal/a nejčastěji při distanční výuce k seznámení s novou látkou?

o vyprávění

o výklad

o přednáška

o kladení otázek

o didaktická hra

o diskuze

o práce s textem

o ukázka příkladu

o prezentace

o rozbor řešení

o brainstorming (vyslovování nápadů na dané téma)

o ledolamky (seznamovací či rozehřívací hry k aktivizaci žáků)

o experiment

o video

o problémová metoda – metoda řešení problému

o dramatizace

o nácvik pohybových aktivit

o jiné

Pokud jste uvedl/a "jiné", napište jaké:

Text stručné odpovědi:

Nová látka, procvičování již probraného učiva, rozšiřující učivo: Kterých max. 5 metod

výuky používáte nejčastěji při běžné prezenční výuce k procvičování již probraného

učiva?

o vyprávění

o výklad

o přednáška

o kladení otázek

o didaktická hra

o diskuze

o práce s textem

o ukázka příkladu

o prezentace
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o rozbor řešení

o brainstorming (vyslovování nápadů na dané téma)

o ledolamky (seznamovací či rozehřívací hry k aktivizaci žáků)

o experiment

o video

o problémová metoda – metoda řešení problému

o dramatizace

o nácvik pohybových aktivit

o jiné

Pokud jste uvedl/a "jiné", napište jaké:

Text stručné odpovědi:

Nová látka, procvičování již probraného učiva, rozšiřující učivo: Kterých max. 5 metod

výuky jste používal/a nejčastěji při distanční výuce k procvičování již probraného

učiva?

o vyprávění

o výklad

o přednáška

o kladení otázek

o didaktická hra

o diskuze

o práce s textem

o ukázka příkladu

o prezentace

o rozbor řešení

o brainstorming (vyslovování nápadů na dané téma)

o ledolamky (seznamovací či rozehřívací hry k aktivizaci žáků)

o experiment

o video

o problémová metoda – metoda řešení problému

o dramatizace

o nácvik pohybových aktivit

o jiné

Pokud jste uvedl/a "jiné", napište jaké:

Text stručné odpovědi:

Nová látka, procvičování již probraného učiva, rozšiřující učivo: Kterých max. 5 metod

výuky používáte nejčastěji při běžné prezenční výuce pro zadávání rozšiřujícího učiva?

o vyprávění

o výklad

o přednáška

o kladení otázek

o didaktická hra

o diskuze

o práce s textem

o ukázka příkladu

o prezentace

o rozbor řešení
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o brainstorming (vyslovování nápadů na dané téma)

o ledolamky (seznamovací či rozehřívací hry k aktivizaci žáků)

o experiment

o video

o problémová metoda – metoda řešení problému

o dramatizace

o nácvik pohybových aktivit

o jiné

o žádné

Pokud jste uvedl/a "jiné", napište jaké:

Text stručné odpovědi:

Nová látka, procvičování již probraného učiva, rozšiřující učivo: Kterých max. 5 metod

výuky jste používal/a nejčastěji při distanční výuce pro zadávání rozšiřujícího učiva?

o vyprávění

o výklad

o přednáška

o kladení otázek

o didaktická hra

o diskuze

o práce s textem

o ukázka příkladu

o prezentace

o rozbor řešení

o brainstorming (vyslovování nápadů na dané téma)

o ledolamky (seznamovací či rozehřívací hry k aktivizaci žáků)

o experiment

o video

o problémová metoda – metoda řešení problému

o dramatizace

o nácvik pohybových aktivit

o jiné

o žádné

Pokud jste uvedl/a "jiné", napište jaké:

Text stručné odpovědi:

Využil/a jste možnost rozšířit své dovednosti v oblasti metod výuky při distanční

výuce?

o ano

o spíše ne

Pokud jste využil/a možnost rozšířit své znalosti v oblasti metod výuky při distanční

výuce, co Vás k tomu vedlo?

o požadavek zaměstnavatele

o e-learning – tedy nutnost okolností

o vlastní zájem

o jiné
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Pokud jste uvedl/a "jiné", napište jaké:

Text stručné odpovědi:

Pokud jste využil/a možnost rozšířit své znalosti v oblasti metod výuky při distanční

výuce, jakým to bylo způsobem?

o předávání zkušeností mezi kolegy

o samostudium odborné literatury/odborných zdrojů

o webinář

o online školení pořádané vlastní školou

o jiné

Pokud jste uvedl/a "jiné", napište jaké:

Text stručné odpovědi:

Jak byste vyjádřil/a své hodnocení období distanční výuky z hlediska přístupu k

metodám výuky?

o distanční výuka mě z tohoto hlediska obohatila

o distanční výuka mi z tohoto hlediska nepřinesla nic nového

o distanční výuka z hlediska metod výuky pro mě znamenala „krok zpět“

o distanční výuka mě donutila k detailnějšímu promýšlení volby metody výuky

o jiné hodnocení (popř. upřesňující – viz další otázka)

Pokud jste uvedl/a "jiné", nebo chcete napsat přesnější hodnocení, napište jaké:

Text stručné odpovědi: