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Téma práce: aktuální a přínosné;

rozsah práce: přiměřený;

zaměření práce: teoreticko-empirické, vyvážené;

cíl práce: splněn;

použitá literatura: aktuální, v přiměřeném množství;

citace v textu: přiměřená, formálně správná;

jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá danému typu práce;

formální stránka práce: splňuje požadavky daného typu práce;

statistické zpracování výsledků: pečlivě zpracované tabulky a grafy s vhodným komentářem.

Celkové hodnocení:

Předložená práce se v souladu s názvem věnuje problému distančního vzdělávání. Teoretická

část vychází z odborné literatury, definuje distanční způsob výuky, autor se rovněž zaměřil na

definici pojmu výuková metoda a předložil klasifikaci výukových metod podle vybraných

teorií. Autor prokázal dovednost pracovat se zdroji odborné literatury, vhodně využíval názory

jednotlivých odborníků. Práci by prospělo jejich porovnání. Teorie a praxe spolu korelují.

Předmětem praktické části práce je výzkumné šetření. Autor práce realizoval výzkumné šetření

mezi učiteli, kladl si za cíl popsat konkrétní zkušenosti učitelů s využitím jednotlivých metod

výuky. Autor použil smíšený výzkum. V první řadě pracoval kvantitativní metodou a použil

techniku dotazníku vlastní konstrukce (N=80 učitelů). Dále vedl s učiteli polostrukturovaný

rozhovor o pozitivech a negativech využitých metod výuky v distančním vzdělávání. Autor se

zaměřil na období pandemie v letech 2020–2021.

Dotazník byl vytvořen v elektronické podobě v aplikaci Google Forms. Obsahuje 27

dotazníkových položek, z nichž 15 položek vyžaduje odpovědět zaškrtnutím odpovědi

(výběrem z nabídnutých možností), 12 položek je bez možnosti volby z předem uvedených

možností a odpovědi je nutné doplnit vlastními slovy. Tento způsob kombinace odpovědí

dvojího druhu byl zvolen záměrně, aby respondenti měli prostor i k jiné odpovědi, než jaká se

nabízí v jednotlivých položkách. Z výsledků vyplynulo, že většina dotazovaných v době

distančního vyučování využila možnost rozšířit si své dovednosti v oblasti metod výuky. Bylo

to především vzděláváním pomocí webinářů. Autor práce uvádí, že často docházelo k tomu, že

si učitelé své dovednosti sdíleli a pomáhali si, své zkušenosti si předávali mezi sebou navzájem.

A to při online spojení na dálku nebo i při pravidelných poradách, které na školách probíhaly

prezenčním způsobem. Nešlo jen o nápady do výuky, ale i o technické zvládání jednotlivých

úkonů spojených s distančním vzděláváním (např. vytváření skupin pro skupinovou práci, práce

v aplikacích Google Classroom či Microsoft Teams, nahrávání videí a jejich vkládání do

výukové aplikace aj.). To, co učitele vedlo k rozšíření svých dovedností v oblasti metod výuky

v době distanční výuky, byl podle výsledků dotazníku jejich vlastní zájem, který převážil nad

požadavkem zaměstnavatele či nutností okolností.

Popis výzkumného šetření a jeho interpretace splňují požadavky kladené na bakalářskou práci,

cíl zkoumání – popis využívání výukových metod v distanční výuce – byl splněn.

Celkové hodnocení:

Výstupy hodnocené práce jsou solidním příspěvkem ke zvolené problematice. Výsledky

výzkumného šetření jsou využitelné pro učitele, metodiky i studenty PdF.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Které výsledky byly očekávané a které byly překvapivé?

2. Co lze dále šetřit v dané oblasti, v čem je možno pokračovat?

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji

k obhajobě.

19. 5. 2023 Mgr. Irena Loudová, Ph.D